日の里１丁目町内会 第３回定例会議事録

                      令和元年６月２６日  １９：００～

                      場所  日の里コミュニティ・センター

                      出席者３０名  欠席者４名

【会 長】

１、 日の里１丁目２組におけるマンション建設問題に関して（議事録末尾に記載する）

２、 AP３区と１丁目の合同行事運営方法について

・６月６日 AP３区新旧町内会長・青少年育成会役員と１丁目新旧会長・子供会会長と

面談、AP３区は独自の運営方法を検討している、６月２６日迄には報告するとの事だ

ったが、返事無し。

３、 日の里地区役員会報告

・６月１５日 日の里祭り実行委員会企画部上野副部会長（市議会議員）より説明

 ８月１７日は１７：００から大通り交通規制開始。

       １７：４０「東西綱引き大会」１８：００パレード、パレード表彰有

・コミセンの会計報告は四半期毎（６・９・１２・３月）とする

・諮問委員会について：自治会会長推薦及び立候補について１４名の申し出があり

 ３役で選考し１丁目：１名（日野さん）、２丁目：２名、５丁目：１名、８丁目：２名、

９丁目１名の７名を選定した、第１回目を早々に開催する。

出ていない自治会は再度推薦を頂く。（６月３０日迄）

４、 街頭防犯カメラ設置の補助金制度について

・１台３５万円に対し２５万円の補助。（管理が問題）

５、 防災関連

・防災情報の「警戒レベル」での避難行動が変わりました。

＊警戒レベル３で高齢者は避難、４で全員避難

・日の里地区の避難場所は「日の里中学校」「日の里東小学校」「日の里西小学校」

・自主避難場所は「宗像市役所３６－５０５０」

一人で避難出来ない人の名簿有るが、個人情報の関係で公開出来ない。

・宗像市総合防災訓練（河東地区）９月１４日（土）予定

・７月の定例会にて「防災研修」実施予定、市役所防災課より説明頂く。

６、 ６月２９日 １丁目日の里祭り運営委員会

７、 その他

【各部会報告】

１ 西田副会長（教育文化部会・青少年育成会：濱口副部長）

・祭実行委員会

６／１１ 本部企画部会 ６／２３ 本部祭実行委員会

・昨年と同様に「全町内参加企画と町内・チーム自由参加パレード」想定しています。

・全体方針は①少子高齢化に対した負担軽減②伝統継承と担い手育成③多世代参加・

共同企画に取り組む。第４２回の祭りから、実行委員会と各町内会の祭り負担軽減の為

に最初に「全町内会企画」（東西地区対抗綱引き）をした後、「パレード自由参加」にす

るプログラムにしています。今年度はパレード表彰を行うので、各出場者はアピール内

容や創意工夫をご検討下さい。パレードの集合時間は１７：３０迄になります。

・６／１５一丁目祭りオブザーバー会議

日野さんと柿永さん、前会長の友納さんに御出席いただき、今年の祭りに関するアドバ

イスや準備等の話し合いを行いました。オブザーバーとして、日野さん、柿永さん、青

木さんにご協力とご指導をしていただきます。６／２９の第一回一丁目祭実行委員会に

は前年度役員と今年度役員、オブザーバーの皆様に御出席いただき、祭りの役割分担や

倉庫点検を行う予定です。

・第４４回日の里祭りについて

開催日８月１７（土）１８（日）

スローガン＝心に絆、皆でつなぐ地域の輪

WAになれ日の里、ふるさと日の里、未来へつづけ

役員の皆様に手伝いを割り振りますのでご協力お願いします。

祭りを担う方々が高齢化しており、大変な状態になってきています。

特に男手が不足していますのでお力添えをお願いします。

祭りの協賛金が年々減少しており、各家庭よりのご協力をお願いします。

７月に入りましたら、町内巡りの募集・ハッピ貸し出しの回覧および取りまとめを

各組長さんへお願いします、７月２４日の定例会までにコミセンのロッカー提出

いただくか、定例会へご持参下さい。

・６／８青少年育成会

 今年度、育成会は町内会の負担軽減としてボランティア団体で活動する予定でしたが、

４月の役員会で例年通り町内からの選出となりました。

主な活動予定は、月一回の定例会、６～２月毎週火曜日東小ひだまり塾（宿題の指導）

７／２０・２１夏の寺子屋、１０／２６日の里子供ハロウィン、３／２２おいでおいで

クラブの予定です。

・６／１８教育文化部会

 ４部会を５部会にする案が否決され、従来通り４部会に急遽戻る事になりました。

今後の活動予定は月一度の定例会と年５回程度の「おいでおいでクラブ」を開催します。

また、コミュニティの文化祭は２月下旬に開催予定です。

２ 占部副会長（健康福祉部長：山本副部長）

・１丁目の賃貸マンション建設計画について

 「署名活動」「市へのあっせん活動」等を行いましたが、歩み寄りなく工事開始となりま

した。（議事録末尾に記載する）

・日の里学園地域交流グランドゴルフ大会参加申し込書は、定例会で提出かコミセン

一丁目のロッカーへ入れて下さい。

 ３、佐藤会計担当

   ・特になし

 ４、書記（安川）

   ・特になし

５、徳永生活環境部長（大和副部長）

  ・６／２の町内一斉清掃結果

   日の里地区参加者 ２，８９０名 ゴミ袋２，０００枚 土のう袋１，５００枚

   一丁目参加者     １９０名 ゴミ袋  １６４枚 土のう袋  １０８枚

次回は１０／６（日）予定、雨天時は一週間後

今年度の資源ごみ回収、問題なく実施されています。

６、吉田防犯部長

・６／１３防犯パトロール６名で実施、次回６／２７予定。

７、岩本広報委員

・４月度町内会議事録ホームページ更新しています。各月定例会議、春季一斉清掃につい

ても掲載しています。インターネット環境ある方はご覧ください。

８、赤岩主任福祉員

・６／２８音楽療法開催します。

９、竹平子供会会長

・５月２５日 駅前清掃、雨で中止

・５月２６日 新入生歓迎会、コミセンでクッキー作り２８名参加

・ＡＰ３区の問題 子供会は、分離する旨、次回役員会で会長へ申し出する。

１０、有田民生・児童委員

・委員改選を早急に実施したい。（１１月任期）

１１、その他

   ・町内会役員選定方法についての諮問員会について友納前会長が次回定例会議で素案提案

    予定。

   ・防災研修会を次回定例会（7月 24日）にて行う予定（講師は市地域安全課で 15分程度）

１２、マンション建設に関する問題解決に向けた市の調整要望書提出の件（経過状況）

   【問題点】

・隣接住民の居住環境保全

・今後の日の里地区の都市開発計画について

【経過】

・３月から５月にかけて４回の住民説明会が開かれたが、近隣住民の居住環境への配慮が

示されなかった。

・５月２９日 花田市議会議長と面会、要望書を提示し署名の集まり具合を説明する。

・６月３日 宗像市長に「マンション建設に関する問題解決に向けた市の調整要望書」署

名（９８５筆）を添えて提出する。

 ・６月６日宗像市議会令和元年２回定例会にて一般質問（１３－２）で取り上げられ、

市の調整へと進む。（参照：宗像市HP/市議会/一般質問通告書（令和元年２回定例会（６

月）/６月６日（１３－２計画的なまちづくりで居住環境保全）及び市議会/議会映像/２回

定例会（６月）/６月６日（１３－２計画的なまちづくりで居住環境保全））

 ・６月６日市の調整（「あっせん」）による施主と近隣住民との話し合いが行われた。

 ・６月１９日市の調整（「あっせん」）による施主と近隣住民２回目の話し合いが行われた。

                                以上